ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:           /UBND-THVX

V/v triển khai Quyết định số 569/QĐ-TTg

ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày         tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển hệ thống phục hồi chức năng giai

đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi tắt là Chương trình).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan

và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm:

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, truyền thông nội dung Chương trình; tham

mưu, đề xuất xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh đảm

bảo hiệu quả, khả thi và phù hợp với điều kiện của tỉnh (có Báo cáo đánh giá thực

trạng theo các tiêu chí quy định tại Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 24/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ; chỉ rõ tồn tại, hạn chế, xác định nguyên nhân để từ đó xây

dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp bám sát các mục tiêu theo quy định); trình Ủy

ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/8/2023.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình; tổng

hợp báo cáo Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục về vai trò, tầm quan

trọng của phục hồi chức năng và triển khai các hoạt động nâng cao sức khỏe,

dự phòng, phát hiện sớm và quản lý điều trị, phục hồi chức năng cho người lao

động thuộc phạm vi quản lý theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội.

- Tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 1942/QĐ-TTg ngày

18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng

bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em,

người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021-2030.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-1942-qd-ttg-2021-cham-soc-suc-khoe-nguoi-co-cong-cach-mang-nguoi-cao-tuoi-tre-em-494988.aspx

2

3. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Y tế triển khai các hoạt động

truyền thông giáo dục về vai trò, tầm quan trọng của phục hồi chức năng dựa vào

cộng đồng; triển khai các hoạt động nâng cao sức khỏe, dự phòng, phát hiện

sớm và quản lý phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật tại các trường học.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn lực, kinh phí thực hiện lồng ghép

Chương trình này với các chương trình, nhiệm vụ, đề án, dự án theo quy định

của pháp luật về ngân sách nhà nước và đầu tư công.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển hệ thống phục hồi

chức năng giai đoạn 2023-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 trên địa quản lý bảo

đảm hiệu quả, phù hợp.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và người dân

về Chương trình.

- Huy động nguồn lực, đẩy mạnh xã hội hóa phù hợp với điều kiện của

địa phương để triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình; tạo điều kiện để cơ

quan, tổ chức, cá nhân tổ chức hoặc tham gia thực hiện hoạt động phục hồi chức

năng dựa vào cộng đồng. Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh

giá việc thực hiện Chương trình tại địa phương./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Phó Chủ tịch Hoàng Việt Phương;

- Như Kính gửi (thực hiện);

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-06-28T10:12:21+0700

		2023-06-28T10:12:21+0700

		2023-06-28T10:12:21+0700

		2023-06-28T10:13:04+0700